



**MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL
SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
DIRETORIA COLEGIADA**

RESOLUÇÃO Nº 189, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017

A DIRETORIA COLEGIADA DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA - SUDAM, com base no disposto na Lei Complementar nº 124, de 3 de Janeiro de 2007 e, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º, II, do anexo I do Decreto nº 8.275, de 27/06/2014, publicado no DOU de 30/06/2014 e o art. 10, II e XX do Regimento Interno desta Autarquia;

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a celebração dos contratos a serem firmados entre a Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia-SUDAM e as empresas relacionadas no anexo da presente resolução, com os respectivos valores e materiais, decorrente da atas de registro de preço do Pregão Eletrônico/SUDAM nº 01/2017, com base no Decreto 8.275/2014, no Parecer Jurídico nº. 219/2017/CONSULT/PFSUDAM/PGF/AGU, registrado no SEI sob o nº 0016263 e no Despacho de Aprovação nº. 00098/2017/GAB/PFSUDAM/PGF/AGU, doc. SEI nº 0016314 e a Resolução nº 163, de 01.09.2017, que autorizou a celebração das atas de registro de preço, constantes do Processo nº CUP: 59004.000464/2016-0

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Keila Adriana Rodrigues de Jesus
Superintendente substituta

Margareth dos Santos Abdon
Diretora de Administração

Rodrigo Mendes de Mendes
Diretor de Gestão de Fundos, Incentivos e de Atração de Investimentos



Documento assinado eletronicamente por **Keila Adriana Rodrigues de Jesus, Diretor**, em 15/09/2017, às 15:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por **Rodrigo Mendes de Mendes, Diretor**, em 15/09/2017, às 15:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de



8 de outubro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **Margareth Dos Santos Abdon, Diretor**, em 15/09/2017, às 15:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.sudam.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0020661** e o código CRC **5EB500E1**.

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 189, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017

Empresa Vencedora	Item	Descrição do material	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
Comercial Camargo LTDA (Ata 18/2017)	3	Bateria recarregável	10	R\$19,50	R\$195,00
P L F Comércio (Ata 19/2017)	6	Bloco de recado	100	R\$2,00	R\$200,00
	7	Borracha	40	R\$0,46	R\$18,40
	12	Caneta esferog. preta	500	R\$0,45	R\$225,00
	13	Caneta esferog. vermelha	100	R\$0,45	R\$45,00
	19	Clipe 1/0	80	R\$1,05	R\$84,00
	20	Clipe 2/0	80	R\$0,90	R\$72,00
	21	Clipe 3/0	80	R\$0,93	R\$74,40
	23	Cola 40gr	50	R\$0,65	R\$32,50
	27	Copo 50ml	1000	R\$1,50	R\$1.500,00
	28	Copo 200ml	1000	R\$3,00	R\$3.000,00
	34	Liga elástica	20	R\$1,70	R\$34,00
	37	Envelope 250x176	400	R\$0,20	R\$80,00
	45	Fita crepe 50x50	50	R\$6,10	R\$305,00
	46	Fita marrom 50x50	80	R\$3,20	R\$256,00
	54	Grampo trançado nº2	40	R\$3,50	R\$140,00
	59	Livro Ata	20	R\$13,50	R\$270,00
	63	Grafite 0,7	20	R\$1,00	R\$20,00
	66	Pasta catálogo	20	R\$6,67	R\$133,40
67	Pasta abas elast. 20mm	100	R\$1,70	R\$170	
74	Perfurador de papel	40	R\$21,40	R\$856,00	
80	Prancheta	40	R\$10,00	R\$400,00	
85	Suporte p/fita adesiva	20	R\$15,00	R\$300,00	
S & K Informática (Ata 20/2017)	31	DVD-R	200	R\$0,77	R\$154,00
	33	CD-RW	200	R\$2,23	R\$446,00
Olithier Comércio (Ata 21/2017)	44	Fita crepe 32x50	50	R\$3,59	R\$179,50
Flash Comércio (Ata 22/2017)	75	Pilha AA	100	R\$2,40	R\$240,00
M Alcione dos Santos (Ata 23/2017)	78	Pilha Recarregável AAA	40	R\$11,65	R\$466,00
	1	Bandeja expediente simples	50	R\$10,75	R\$537,50
	4	Bloco recado 76x76	100	R\$1,65	R\$165,00
	10	Caneta CD/DVD	30	R\$1,09	R\$32,70

Papelaria dos Estudantes (Ata 25/2017)	14	Caneta marca texto laranja	60	R\$0,70	R\$42,00
	15	Caneta marca texto amarela	100	R\$0,78	R\$78,00
	16	Caneta marca texto verde	100	R\$0,78	R\$78,00
	17	Caneta corretiva	40	R\$1,85	R\$74,00
	22	Clipe 5	30	R\$1,61	R\$48,30
	24	Cola bastão	50	R\$0,60	R\$30,00
	29	Corretivo líquido	40	R\$0,76	R\$30,40
	32	CD-R	400	R\$0,90	R\$360,00
	39	Envelope CD/DVD	500	R\$0,10	R\$50,00
	40	Estilete	60	R\$1,16	R\$69,60
	41	Extrator grampos	40	R\$0,60	R\$24,00
	47	Fita adesiva 12x50	40	R\$0,80	R\$32,00
	48	Fita adesiva 19x50	40	R\$1,62	R\$64,80
	49	Fita adesiva 12x30	40	R\$0,51	R\$20,40
	55	Lapiseira 0,9	50	R\$3,10	R\$155,00
	56	Lapiseira 0,7	50	R\$2,99	R\$149,50
	58	Livro Ata 100folhas	20	R\$7,50	R\$150,00
	60	Livro protocolo	30	R\$6,45	R\$193,50
	65	Pasta em L	500	R\$0,49	R\$245,00
	68	Pasta abas elástico 40mm	80	R\$1,95	R\$156,00
	69	Pasta abas elástico 60mm	40	R\$2,45	R\$98,00
	70	Pasta sanfonada	20	R\$12,98	R\$259,60
	71	Pasta suspensa	80	R\$2,20	R\$176,00
77	Pilha alcalina AAA	400	R\$1,35	R\$540,00	
83	Régua 30cm	50	R\$0,44	R\$22,00	
84	Saco plástico envelope	200	R\$0,19	R\$38,00	
86	Tesoura	60	R\$2,52	R\$151,20	
Lines Network (Ata 26/2017)	42	Filtro de Linha	60	R\$21,00	R\$1.260,00
Marlene Ramos (Ata 27/2017)	5	Bloco para recado 38x50	120	R\$1,73	R\$346,00
	52	Grampo grampeador	100	R\$0,97	R\$97,00
	57	Lápis	800	R\$0,96	R\$768,00
Boing Comércio (Ata 28/2017)	11	Caneta esférog. Azul	800	R\$0,41	R\$328,00
	25	Cola 1litro	20	R\$6,09	R\$121,80
	79	Porta caneta	80	R\$7,99	R\$639,20
Teixeira Viana Comércio (Ata 29/2017)	26	Copo taça	800	R\$3,61	R\$2.888,00
	30	DVD-RW	100	R\$2,09	R\$209,00
	61	Luva látex	500	R\$0,49	R\$245,00
	62	Máscara descartável	100	R\$0,24	R\$24,00
L.R. Comércio (Ata 30/2017)	53	Grampo trançado nº1	40	R\$1,95	R\$78,00
	64	Molha dedos	10	R\$1,84	R\$18,40
Star Comércio (Ata 31/2017)	50	Garrafa térmica	50	R\$17,15	R\$857,50
	73	Papel A4 alcalino	1000	R\$15,99	R\$15.990,00
LKA Brindes (Ata 32/2017)	2	Bandeja expediente dupla	50	R\$21,73	R\$1.086,50
Papelaria Papel Cartaz (Ata 33/2017)	35	Envelope 229x114	800	R\$0,13	R\$104,00
	43	Fio de algodão	40	R\$5,32	R\$212,80
	51	Grampeador	80	R\$16,80	R\$1.344,00
	81	Registrador AZ LE	100	R\$16,80	R\$1.680,00
	82	Registrador AZ LL	100	R\$16,80	R\$1.680,00
Suely Mutti Ferramenta (Ata 34/2017)	8	Cadeado nº30	40	R\$9,27	R\$370,80
	9	Cadeado nº50	20	R\$16,18	R\$323,60

TOTAL GERAL	R\$44.638,30
--------------------	---------------------

Referência: Processo nº 59004.000464/2016-02

SEI nº 0020661